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1  Sikring av arealer til friluftslivets ferdselsårer 
 

 

I Asker nord er 20 prosent av strandsonen tilgjengelig for allmennheten. (Tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord 

med et aktivt friluftsliv, 2023). 

Der presset på arealer er stort, er det ofte vanskelig å få avsatt og beholdt tilstrekkelige 

friluftsarealer for befolkningen. Sikring gjennom oppkjøp eller langvarige bruksavtaler med 

grunneiere er noen av virkemidlene. Arealer kan også sikres gjennom plan. 

 

1.1 Gjennom planarbeid 
 

Friluftslivets ferdselsårer er en viktig del av arealplanleggingen. Kyststien og en del turstier 

og skiløyper ligger inne i kommuneplanens arealdel. Samtidig sikres stier og løyper gjennom 

reguleringsplaner, gjerne regulert til friluftsformål, turvei/tursti eller snarveier og smett. Disse 

er viktige for å knytte sammen traseer og sikre trafikksikker tilgang fra boligområdene og ut til 

turområdene.   

Tilrettelegging av stier og turveier, kan også inngå i utbyggingsavtaler og 

rekkefølgebestemmelser, på linje med gangveier og lignede.  

 

1.2 Markaloven  
 

Vestmarka, Vardåsen og Kjekstadmarka inngår i dag som en del av markagrensa og er 

forvaltet av Statsforvalteren gjennom eget lovverk «Markaloven»; «Formålet med loven er å 

fremme og tilrettelegge for friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Loven skal sikre Markas 

grenser og bevare et rikt og variert landskap og natur- og kulturmiljø med kulturminner. Det 

skal samtidig tas hensyn til bærekraftig bruk til andre formål». Loven er under revisjon. 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/miljohensyn-i-arealplanlegging/friluftsliv/friluftsliv-i-arealplanlegging/
https://www.asker.kommune.no/om-asker-kommune/styring-og-verdier/kommuneplan-2020---2032/kommuneplanens-arealdel/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-05-35
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1.3  Landbruk, natur og friluftsliv (LNF) 
 

I kommuneplanen er det vektlagt at arealformålet Landbruk, natur og friluftsformål (LNF) 

også kan fremme og tilrettelegge for friluftsliv og naturopplevelser ved å ha bestemmelser 

knyttet til dette formålet. 

I retningslinjene til LNF står det: "Landbruks-, natur- og friluftsformål (LNFR-områder) er 

områder som skal nyttes eller sikres til landbruksproduksjon, herunder jordbruk, skogbruk og 

reindrift, og/eller som skal bli liggende som naturområder og naturområder med spesiell 

betydning for friluftslivet.  

Dette er arealer som i det vesentlige skal være ubebygget, eller bare bebygget i tilknytning til 

landbruk og reindrift, og for bruk av området til friluftsliv, inklusive universelt tilrettelagte tiltak 

for allmennheten". (Plan og bygningsloven § 11-7). 

 

1.4 Friluftsloven  
 

I utgangspunktet arbeides det alltid med å få til en avtale med grunneier før kommunen 

anlegger en ferdselsåre i utmarka. Nasjonalt er det utarbeidet en omforent avtalestandard 

som grunneierorganisasjonene stiller seg bak. Denne ivaretar både anleggelse og drift av 

turstien og hensynet til grunneiers næringsvirksomhet i området.  

Friluftslovens §35 gir kommunen myndighet til å sette i verk tiltak for å lette ferdsel i utmark, 

også der grunneier ikke samtykker. Kommunen kan varde og merke opp ruter og turstier i 

utmark, og kan på bestemte steder bygge klopper eller bruer, og sette i verk andre tiltak for å 

lette ferdselen langs ruter og turstier i utmarka. Denne retten kan utøves uten forutgående 

skjønn. Kommunen kan gi organisasjoner, som har til formål å fremme reise- og friluftsliv, 

den samme retten.  

Ved merking av ruter skal eieren (eller brukeren) varsles i god tid før merkingen starter. 

Motsetter hen seg merking, avgjør kommunen om, og i tilfelle på hvilken måte, merking skal 

tillates. Vedtak om inngrepsløyve etter § 35 er et enkeltvedtak. Det betyr at kommunen må 

foreta saksbehandling, og grunneiere må ha anledning til å uttale seg og eventuelt klage på 

vedtaket. Men inngrepsløyve kan altså bare brukes når man har gjennomført forhandlinger 

og ikke har klart å komme frem til noen frivillig avtale.  

«Oppføring av byggverk som gapahuk eller rastebu, etablering av parkeringsplass, bygging 

av toaletter og utsetting av avfallscontainere på andres eiendom omfattes derimot ikke av 

friluftslovens § 35. Slike tiltak kan bare utføres etter avtale med grunneieren eller med 

hjemmel i annet grunnlag, f.eks. ekspropriasjon. På samme måte kan omfattende tiltak, som 

f.eks. utsprengning av ny trase, bare skje etter samtykke fra grunneieren eller etter at det er 

gjennomført ekspropriasjon etter plan- og bygningsloven eller oreigningsloven. 

Tilretteleggingstiltak kan også ha behov for tillatelse etter plan- og bygningsloven, og dette 

bør sjekkes med kommunens ansvarlige for plan- og byggesak». Miljødirektoratet 2023.  

Kommunen har ansvar for å forvalte Allemannsretten etter Friluftsloven med tilhørende 
plikter.  

 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.merkehandboka.no%2Fwp-content%2Fuploads%2Fmerkehandboka%2FVedlegg%2FVedlegg06%2520Eksempelavtaler%2520for%2520tilrettelegging%2520og%2520merking%2520av%2520turruter.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/myndigheter/forvalte-allemannsretten/merke-ruter-og-turstiar/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/myndigheter/veileder-for-by--og-tettstednare-naturomrader/virkemidler/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/myndigheter/forvalte-allemannsretten/
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1.5 Statlig sikring  
 

Det er mulig å søke om statlig sikring av friområder/turstier via Fylkeskommunen; Dette 

innebærer at det offentlige kjøper, eller inngår avtaler om varig bruksrett for arealer som kan 

brukes av allmenheten til friluftsliv. Dette kan blant annet være populære områder der 

allmennhetens bruk er så stor at den overstiger det grunneier må akseptere i henhold til 

allemannsretten. Det kan også være områder med behov for fysisk tilrettelegging for å 

ivareta arealet og sikre allmennhetens bruk, eller områder som er utsatt for stor 

utbyggingspress og som samtidig har en nøkkelfunksjon for friluftsliv. Manglende 

forbindelser mellom to turstier, eller en del av en gjennomgående sti, er eksempler på dette.  

 

1.6 Kartlagte ferdselsårer og friluftsområder i planlegging 
 

Handlingsplanen for friluftslivets ferdselsårer 2023-2035 vil danne grunnlag for en 

oppdatering av Nasjonal database for tur- og friluftsruter og FKB Traktorveg-Sti. Sammen 

med kartlagte og verdsatte friluftslivsområder inngår disse datasettene i det offentlige 

kartgrunnlaget, og er viktig i bidraget med å sikre areal og sammenhenger for friluftslivet. 

(Miljødirektoratet). Planen og kartene som følger den, benyttes løpende som 

kunnskapsgrunnlag i kommuneplanarbeidet og ved reguleringsplaner og 

byggesaksbehandling. 

Arbeidet med friluftslivets ferdselsårer må koordineres med regulering, byggesak og 

grunneiendom for å sikre og tilrettelegge «grå» regulerte turveier, smett og snarveier, 

dersom de bidrar til å knytte sammen en rundtur, eller en prioritert tursti i nærområdet.  

Arbeidet med å sikre og forebygge nedbygging av «100-metersskoger», målpunkter som 

trafikksikre akebakker, naturlekeplasser, tilgang til stinett for skoler og barnehager og 

liknende, må gjøres gjennom kommunes arealplanlegging og byggesaksbehandling.  

Allemansretten gir rett til å ferdes og oppholde seg i utmarka i Norge – når ferdselen "skjer 
hensynsfullt og med tilbørlig varsomhet". Ferdsel kan skje i utmark uavhengig av grunneiers syn, 
så lenge man holder seg innenfor lovens rammer om ferdselskultur osv. Eksempelvis ferdsel til 
fots, eller ferdsel med sykkel på vei eller sti. Men du skal ta hensyn. Oppdager du f.eks. et 
plantefelt i utmarka, eller hogstarbeid, bør du unngå å gå akkurat der. 

Merking av stier kan bidra til å styre ferdselen f.eks. der det i en periode drives mye skogsdrift. 
Stien kan etter avtale legges om så lenge hogsten varer.   

For enkelte typer bruk, kan en avklaring med grunneiere uansett være lurt for å forebygge 
konflikt. Dette gjelder særlig når et areal vil bli benyttet fast til organisert virksomhet. 

Allemannspliktene innebærer at du for eksempel ikke bryter friske greiner, tar med søpla hjem og 
rydder etter deg og holder god avstand til gårdsplasser, hustomter, hytter ol. Båndtvang og 
hensyn til dyr på beite og vilt er en selvfølge.  

I innmark kan enhver ferdes til fots i den tid marken er frosset eller snølagt, men ikke i 
tidsrommet fra 30. april til 14. oktober. Denne ferdselsrett gjelder likevel ikke på gårdsplass eller 
hustomt, inngjerdet hage eller park og annet for særskilt øyemed inngjerdet område hvor 
allmenhetens vinterferdsel vil være til utilbørlig fortrengsel for eier eller bruker.  

(les mer om Allemannsretten og Allemannspliktene i kap.10) 

 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/myndigheter/soke-om-statlig-sikring-av-friluftslivsomrader/
https://kartkatalog.miljodirektoratet.no/MapService/Details/friluftsliv_kartlagt
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://test.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/friluftsliv-og-allemannsretten/ofte-stilte-sporsmal-om-allemannsretten/#sykkel_hest_innmark
https://kommuneasker.sharepoint.com/sites/org-Forvaltningogutvikling/Delte%20dokumenter/General/Friluftsliv/101%20Friluftslivets%20ferdselsårer/Planutkast/Allemannsretten%20gir%20rett%20til%20å%20ferdes%20og%20oppholde%20seg%20i%20utmarka%20i%20Norge%20–%20når%20ferdselen%20%22skjer%20hensynsfullt%20og%20med%20tilbørlig%20varsomhet%22.%20Allemannsretten%20er%20lovfestet%20i%20friluftsloven.
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2 Etablering av friluftsanleggene 
 

 

I «Handlingsplan for friluftslivets ferdselsårer 2024-2035» legger kommunen vekt på å etablere et 
gjennomgående sti/tur/sykkel- og sti-/løypenett, maks 500 meter fra der folk bor. 

 

2.1 Turruter 
 

Handlingsplan for friluftslivets ferdselsårer tar for seg tilrettelegging av turruter, - det vil si 

skiltet, merket og kartfestede traséer for ferdsel i den sesongen som er aktuell for bruk. Her 

avgrenset til fotruter, sykkelruter, klatrefelt, padleled og skiløyper.  

For at en turrute skal registreres i kartverkets turrutedatabase, skal det foreligge 

grunneieravtale, og en organisasjon eller kommunen skal være definert 

vedlikeholdsansvarlig.  

 

2.2 Grunneieravtaler 
 

Selv om Friluftsloven er tydelig på at kommunen kan anlegge stier og løyper i utmark, er det 

et ønske at det foreligger samtykke fra grunneier eller fester før tilrettelegging for ferdsel, 

stier og løyper kan starte. Ved anleggelse av stier over innmark, kreves alltid 

grunneieravtale.  

Grunneier bør involveres så tidlig som mulig i prosessen. Det kan inngås avtaler for merking 

av hele stier og anleggelse av løyper, eller avtaler for hvert enkelt skiltpunkt. Det er behov for 

å gjennomgå grunneieravtaler knyttet til turruter, samt å få et mer systematisk samarbeid 

med grunneierrepresentanter. Kommunen oppretter et digitalt arkiv for grunneieravtaler, 

også for de avtalene som inngås av driftsoperatør.  
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Kommune skaffer oversikt over grunneiere, mens driftsansvarlig inngår den enkelte avtale. 

Kommunen kan bistå juridisk når det er vanskelig å bli enige om en avtale.  Langs kyststien 

har kommunen et spesielt ansvar for dette.  Der kommunen selv er grunneier, er det avdeling 

Grunneiendom som signerer på vegne av kommunen.  

Nasjonalt er det utarbeidet standard for grunneieravtaler for turstier og skiløyper i et 

samarbeid mellom Den Norske Turistforening (DNT), Norsk Friluftsliv, Friluftsrådenes 

Landsforbund, Skiforeningen, Norges Fjellstyresamband, Norges Bondelag, Norsk Bonde- 

og småbrukarlag, Norges Skogeierforbund, NORSKOG, Statskog og Norsk 

Allmenningsforbund.  

«Det er potensial for å øke bruken av landbrukets arealer (til friluftsliv), der det ikke kommer i 

konflikt med aktiv jordbruksdrift (…) Det er egne midler over Jordbruksavtalen som kan 

nyttes til tilrettelegging. Skogsveier kan for eksempel bidra til et økt tilbud av ferdselsårer for 

friluftsliv og fysisk aktivitet.» (Sammen om aktive liv s.37).  

For skognæringa gjelder ordinære forskrifter og Norsk PEFC skogstandard. Ut over dette 

stilles det ikke ytterligere krav til rydding av stier og løyper. Kommunen ønsker gjerne å 

merke noen utvalgte eksisterende stier, gamle veifar, skogsbilveier og kortere stikoplinger 

(missing links) mellom disse, slik at det etableres et prioritert hovednett som ferdselen styres 

inn på. Slik begrenses ferdselen andre steder, samtidig som behovet for å rydde rundt stien 

begrenses.  

Ny næringsutvikling innen landbruket, slik som aktivitetsbasert og naturbasert reiseliv og 

gårdsturisme, kan koordineres med tilrettelegging av friluftsanlegg. Det er eksempler på 

gode samarbeidsprosjekter, der nye turveier og møteplasser har blitt anlagt for å styrke 

tilbudet til besøkende, gitt en tryggere skolevei, samtidig som ferdselen har blitt ledet utenom 

eller innom gårdstunet, avhengig av grunneiers ønsker. 

 

 

Gapahuken på Bjønnåsen naturpark leies ut av Grønsand gård til grupper. 

 

https://www.merkehandboka.no/avtaler/
https://www.regjeringen.no/contentassets/43934b653c924ed7816fa16cd1e8e523/handlingsplan-for-fysisk-aktivitet-2020.pdf
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 Dagens og foreslåtte turruter i marka og langs kysten (illustrasjon) 
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2.3 Vedlikehold og drift av turruter 
 

Sti- og løypenettet bør forvaltes slik at det ivaretar opplevelsesverdier, hensyn til kulturmiljø, 

biologisk mangfold og ulike brukergrupper.  

2.3.1 Driftsplaner og klimaendringer 

Turruter vedlikeholdes årlig etter en fastsatt plan. Det er at mål at alle turruter i Asker har 

planer for årlig vedlikehold. Hvem som har ansvar for at disse utarbeides og følges opp, 

følger vanligvis av grunneieravtalen for den enkelte rute. Vedlikehold og drift er også 

beskrevet i driftsavtalene som kommunen har med Skiforeningen, DNT og andre aktører. 

Kommunen har ansvaret for å utarbeide driftsplaner for ferdselsårene som en del av 

forvaltningsplanene for statlige sikrede friluftsområder og landskapsvernområder.  

Klimaendringer krever bedre tilrettelegging. Ved gode vekstforhold, store snøfall eller vindfall, 

kan det være behov for rydding av vegetasjon flere ganger i året. Kraftige reinskyll og mer 

bruk, kan også øke behovet for vedlikehold.  

Snømangel vil innebære at bruken av stiene vil øke. Enkelte turstier i nærheten av 

boligområder kan lyssettes, slik at de oppleves trygt og kan benyttes på ettermiddagen 

gjennom hele året. Nedlagte lysløyper kan omgjøres til opplyste labbeløyper og turstier.  

 

2.3.2 Rett sti på rett sted 

Merking og skilting bidrar til trygg ferdsel, samtidig som ferdselen kanaliseres dit man 

ønsker. Bruer, gangbaner og steinsetting beskytter sårbar natur og forebygger unødig 

utvidelse av stien ved våte partier. Det er flere eksempler på tilrettelegging av gangbaner 

over myr osv. i naturvernområder.  

Rett sti på rett sted: Veileder i naturvennlig tilrettelegging for friluftsliv fra Miljødirektoratet 

beskriver hvordan fysisk tilrettelegging kan gjennomføres med så liten miljøbelastning, og så 

små inngrep i naturmiljøet og kulturlandskapet som mulig, samtidig som naturmangfoldet og 

kvaliteten på friluftslivsopplevelsen ivaretas. Direktoratet har utviklet en digital Stiskole. 

Det er ikke ønskelig at alle stier merkes. Det vil også finnes ferdselsårer for dem som 

foretrekker naturopplevelser med liten eller ingen opparbeiding. Samtidig bør enkelte 

områder skjermes for stor menneskelig trafikk på grunn av sårbar natur, dyreliv eller 

drikkevannskilder.    

Merkehåndboka.no har samlet fagstoff rundt etablering og vedlikehold av turrutene. 

Merkehåndboka er et omforent resultat av bredt samarbeid mellom skog- og 

landbruksorganisasjonene, friluftslivsorganisasjoner, reiselivet og offentlige myndigheter. 

Den norske Turistforening (DNT), Innovasjon Norge og Friluftsrådenes Landsforbund (FL) 

har redaksjonsansvaret for Merkehåndboka. 

Merkehåndboka har følgende liste som viser aktuelle oppgaver ved årlig vedlikehold av turstier: • 

Sjekke og vedlikeholde turutgangspunktet, inkludert informasjonstavler og skilt. • Rydde vegetasjon 

slik at ryddebredden opprettholdes. • Sjekke og vedlikeholde grøfter og renner der dette er etablert. • 

Sjekke alle tilretteleggingstiltak som klopper, bruer etc. • Sjekke tau og andre hjelpetiltak i bratte 

områder. • Sjekke varder der dette et etablert. • Sjekke og rydde eventuell vegetasjon som skjuler 

merking. • Vurdere behov for ny maling av merking (normalt flere år mellom hver gang). • Sjekke at 

skilt står støtt og at skilt står i riktig retning, vurdere behov for utskifting av slitte skilt. • Sjekke at turruta 

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1326/m1326.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/stiskulen/
https://www.merkehandboka.no/wp-content/uploads/merkehandboka/Merkehandbok_2019.pdf
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er riktig vist på kart, og melde inn eventuelle feil og endringer • Rydde søppel langs turruta. • Sjekke 

og vedlikeholde rasteplasser langs turruta, som benker, bord, bålplasser og gapahuker.  

 

 

 

Merkehåndboka.no 

 

 

3 Fotruter sommer 
 

Asker kommune har totalt rundt 400 km med blåmerkede turstier i Asker.  

I forarbeidet til Plan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv er det avdekket at tettheten av 

friområder, turstier og rundturer i Asker varierer, og at det mangler sammenhengende 

hovedruter, særlig i området mellom Villingstadåsen og Hurummarka, og langs deler av 

Kyststien.  
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3.1 Markastier 
 

Det er ønskelig å etablere en sammenhengende blåmerket sti som går «Asker på langs». 

Strekningen Tofte/Sagene- Sætre trenger sluttføring. Merking i området rundt 

Villingstadåsen/Herstadhei bør gjennomgås i henhold til merkehåndboka.  Auke -

Bårsrudmarka trenger blåmerking. Stien langs Askerelva fra Blakstad til Sem bør sluttføres 

over Vøyen. Kulturminner langs stiene kan skiltes. 

Det er generelt et økt behov for å styre ferdselen og tilrettelegge bedre i Asker sør.  

 

3.2 Kyststien 

 

Kyststien er etablert i hovedsak rundt hele halvøya, men mangler traséer og avtaler i enkelte 

områder, spesielt langs Drammensfjorden og noe langs Oslofjorden. Ca. 20 prosent av 

kyststien mangler en god trasé. Merking og informasjon er viktig, slik at det ikke er tvil om 

hvor man kan gå. Arbeidet bør sees i sammenheng med arbeidet om å bedre tilgangen til 

strandsonen og ivaretakelse av kommunens brygger og eiendommer langs kysten. Kyststien 

er fremhevet som et av de viktigste reiselivstilbudene i kommunen. Kyststien i sør har et 

spesielt behov for remerking og rydding. Arbeidet med strekningen Hyggen- Kinnartangen er 

startet opp. Første strekning av kyststien i Asker ble åpnet i 1994. Det er ønskelig å 

utarbeide et eget tverrfaglig prosjekt for kyststien for å sikre og ruste opp strekninger, og 

formidle opplevelser langs traseene. 

  

3.3 Historiske veifar  
 

Halvøya har flere gjennomgående historiske veifar, som f.eks. Oldtidsveien, Sandstien, og 

Pilegrimsleden (Tunsbergleden). Disse ivaretas godt av historielagene, kirken og DNT. Det 

er behov for å sluttføre Sandstien fra Dramstadbukta til Semsporten og merke den 

kulturhistoriske hovedveien mellom Bjørsand og Filtvet som alternativ kyststi. Det arbeides 

med å tilrettelegge overnattingsmuligheter langs Pilegrimsleden og reskilte. 

Sølvveien (Kongeveien) fra Kongsberg til Oslo, går gjennom Asker, langs gamle 

Drammensvei. Det er ønskelig å merke denne som kulturhistorisk turvei eller sykkelvei med 

informasjonsskilt, i et samarbeid med Kongsberg kommune. Det er ønskelig å tilrettelegge 

Gamle Drammensbanen bedre for turgåere og sykkel, fra Liers grense til Spikkestad.  
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3.4 Rundturer 
 

De fleste rundturene finner vi i Asker nord, hvor det i et samarbeid mellom kommunen og 

DNT, er etablert 20 rundturer i nærheten av boligområdene. Det skal etableres blåmerkede 

rundturer ved lokalområdene i hele kommunen. Det er størst behov i midtre og sørlige Asker.  

Aktuelle lokalområder å starte opp med er: Hyggen, Tofte, Holmsbu/Klokkarstua, Sætre, 

Slemmestad, Spikkestad og Røyken.  

 

3.5 Remerking av stier 
 

Det er behov for å gjennomgå alle grunneieravtaler og å remerke gamle stier, slik at avtalene 

blir oppdaterte og merkingen blir i tråd med Merkehåndboka.  

 

3.6 Behov for å koordinere aktører 
 

Kartlegging i 2023 viser at de fleste av turrutene for fotturer tilrettelegges, driftes og 

vedlikeholdes av DNT etter nasjonal standard. Det er samtidig andre aktører som rydder, 

merker og skilter i sitt lokalområde, og som brenner for dette. Men kommunen opplever en 

utfordring med å følge opp alle frivillige aktører og holde kontinuerlig oversikt over endringer i 

stiarbeidet lokalt. Det er derfor ønskelig å bygge et nettverk mellom alle lokale stigrupper, 

rundt etablering, drift, og vedlikehold, og at en hovedaktør tar ansvar for dette opp mot 

kommunen.   

 

 

Tabell over ulike aktører sommerstier pr 2023 (ikke uttømmende): 

Aktør Områder 

DNT Oslo og Omegn – 

DNT Asker Turlag 

Vestmarka, 

Kjekstadmarka, 

Bårsrudmarka, Kysten 

Asker Nord, Asker 

sentrum, Asker Sør 

Røyken historielag Oldtidsveien, Kysten 

Asker Midtre 

Herstadhei TF Villingstadåsen 

Hyggen vel Hyggen 

Hurum historielag Sandstien i Hurum 

Hurum turistforening Hurumskogene 
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3.7 Ny driftsmodell for sommer 
 

Det er ønskelig med en bærekraftig og sentral koordinering av drift og vedlikehold av de 

blåmerkede turrutene sommerstid. Planen foreslår følgende modell for drift:  

• En hovedaktør er ansvarlig for drift, vedlikehold og utarbeiding av skiltplan etter 

nasjonal standard, og har driftsavtale med kommunen.  

• Aktøren gir opplæring i skilting, merking og vedlikehold til lokale stigrupper.       

En sti kan deles opp i ulike roder med rodeansvarlige.  

• Rodene vil bli ivaretatt av stigruppene lokalt*  

• Kommunen dekker materialkostnader. 

• Hovedaktøren har ansvar for å inngå grunneieravtaler etter Merkehåndboka 

• Kommunen drifter sentralt arkiv for alle grunneieravtaler. 

 

*Stigruppene utgår gjerne fra lokale lag og foreninger, mens hovedaktøren koordinerer. 

 

Tabell over type sommerstier:  

Type sti fottur Skiltet/Merket Km pr 2023 

Blåmerkede stier i 

marka 

JA Asker nord, noe 

midtre Asker, noe 

Asker syd 

300 

Blåmerkede 

rundturer 

nærområder 

JA 20 i Asker nord, 

NEI midtre og syd 

30 

Blåmerket Kyststi JA 

JA/NEI Asker syd 

 

UU-rundturer NEI 0 

Matestier fra kollektiv NEI  

Matestier fra 

boligområder 

NEI  

Historiske veifar JA  

Pilegrimsleden JA  

(måles i kart) 
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3.8 Universelt utformede turstier og turveier 
 

Asker har i dag ingen universelt utformede turstier eller turveier utenom sentrumsområdene. 

Kommunens kartlegging sommeren 2023 peker på spesielt tre rundturer som ved enkle tiltak 

kan tilrettelegges for bruk av elektrisk rullestol til turbruk (se tabell). Underlaget må være 

jevnt og ikke ha for stort tverrfall eller stigning (1-12 grader). Informasjon på skilt må være lett 

å oppfatte. 

Det er ønskelig å tilrettelegge friluftsområdene, som ligger langs rundturene, universelt. Dette 

kan være rastebord, bålplass, baderampe, dagsturhytte eller overnattingshytte osv. 

Tilgjengelig toalett og HC-parkering skal også følge standard. (se Sentrumsnære turveier).   

 

Krav UU-Bord: Fri høyde 0,67 cm (gjerne 0,70 cm). Utstikk minst 50 

cm på endene slik at man kan komme inntil med rullestol/ vogn (NS 

11005:2011). Krav UU benk: Sittehøyde 45 cm, armlene, ryggstøtte, 

rom under benken. 

 

 

 

 

 

Forslag nye universelt utformede rundturer i Asker kommune:  

Rundtur UU-sti km Tilrettelegging 

Konglungen 3 Mangler HC parkering og UU-toalett, har UU-rastebord 

Høvikvollen  4 Har HC parkering og UU-toalett. Mangler UU-rastebord 

Grytnes-Stikkvann  5 Mangler HC parkering og UU-toalett, UU rastebord, UU 

hytte planlegges. Mulig Fiskebrygge 

 

Tilgjengelighet 2023 for elektrisk rullestol friluft, Konglungen. Norgeskart: 

 

https://www.vtfk.no/globalassets/vtfk/dokumenter/samfunnsutvikling-internasjonalisering-og-klima/samfunn-og-plan/by--og-stedsutvikling/prosjekter/sentrumsnare-turveger---rapport-2022.pdf
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Rundtur Konglungen fra Spira utfartsparkering, rundt dammen og ut til Merraneset og 

Kuodden er en fin rundtur, men trenger spesielt tilrettelegging i vestenden av dammen. 

Gang- og sykkelveien har for stort tverrfall på enkelte strekninger i henhold til kravene. 

 

 

Tilgjengelighet 2023 for elektrisk rullestol friluft, 

Høvikvollen-Båtstø. Norgeskart: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilgjengelighet 2023 for elektrisk rullestol friluft, Grytnes- Stikkvann. Norgeskart 

 

 

Turen langs grusveien Grytnes-

Stikkvann er en fin tur for 

elektrisk rullestol. Turen kan gå 

nesten til midten på Stikkvann. 

Det er tatt initiativ til å omgjøre et 

bygg til universelt tilrettelagt hytte 

på østsiden av vannet.  

Rundtur Høvikvollen- Båtstø er en fin rundtur, 

men trenger spesielt tilrettelegging mellom 

Høvikskogen og utfartsparkeringen på 

Høvikvollen (langs vannene). 
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4 Skiløyper vinter 
 

Det finnes i overkant av 300 

kilometer med preparerte 

skiløyper i nye Asker. Disse 

finnes i hovedsak i Vestmarka, 

Kjekstadmarka, og 

Hurumskogene. I tillegg 

prepareres det løyper i mange 

nærområder når forholdene 

tillater det. Eksempler er 

Bårsrudmarka, Eidjordene, 

Vardåsen, Herstadhei og Sætre.  

I henhold til Markaloven krever 

etablering av løyper som 

medfører større terrenginngrep, 

en reguleringsplan.  

I Handlingsplan for friluftslivets 

ferdselsårer legges det opp til å 

beholde dagens skiløyper, med 

kun enkelte små justeringer.  

Det er et mål å opprettholde 

lokale skitraseer i nærheten av 

der folk bor, slik at en begrenser 

behovet for transport.   

«Mateløyper» fra boligområder 

og inn i løypenettet prioriteres. 

På grunn av klimaendringer kan 

det være aktuelt å gjøre om 

lysløyper, som i utgangspunktet 

var for ski, til sykkelsti eller tursti.  

Det er også et potensiale for å 

omgjøre nedlagte lysløyper til 

akebakker eller «labbeløyper», 

det vil si lavterskel-turstier 

vinterstid som prepareres med 

tilpasset løypemaskin 

(Snowdog) eller snøskuter. 

Labbeløyper kan anlegges utenfor byggesonen eller på frossen mark.  

I skiløyper må vegetasjonen ryddes i et bredere belte, enn langs en enkel sti. I enkelte 

skiløyper, særlig i nærområder, er det aktuelt å tilrettelegge slik at løypene kan brukes på lite 

snø. Drenering kan være aktuelt enkelte steder.   

Skiløypene driftes i 2023 hovedsak av Skiforeningen og Hurum Turistforening, som stiller 

med mannskap og utstyr. Enkelte idrettsklubber og foreninger kjører også skiløyper. Ut over 

Merkehåndboka har Skiforeningen en Håndbok for tilrettelegging i marka.  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-06-05-35
https://www.skiforeningen.no/globalassets/pdf-filer/skiforeningen-og-marka/skiforeningens-handbok-for-tilrettelegging-i-marka.pdf
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Mildere vintre og mindre snø – særlig i lavlandet, gjør det mer utfordrende å tilrettelegge for 

skigåing og vinteraktiviteter. Å anlegge skiløyper på skogsbilveier kan bli mer aktuelt. Da 

unngår en unødig grøfting og det blir enklere å lage løyper ved lite snødekke. Dette krever et 

tett samarbeid mellom skogbrukere, løypekjørere og informasjon til brukere for å unngå 

brukerkonflikter. 

 

 

4.1 Ny driftsmodell for vinter 
Det er ønskelig med en bærekraftig og sentral koordinering av drift og vedlikehold av 

skiløypene. Planen beskriver ny modell for drift: 

• En hovedaktør er ansvarlig for driften ovenfor kommunen.  

• Aktøren gir opplæring og følger opp lokale rodeansvarlige (lag og foreninger, 

løypebaser) som har ansvar for enkelte traseer. 

• Hovedaktøren har ansvar for å inngå grunneieravtaler. 

• Kommunen drifter i tillegg et sentralt arkiv for alle grunneieravtaler. 

 

 

Tabell over skiløyper og dagens aktører 

Aktør Område 

Skiforeningen Vestmarka 

Kjekstadmarka 

Nærområdet Asker N 

Hurum TF Hurumskogene 

Herstadhei TF Villingstadåsen 

Huringen Klokkarstua 

Bødalen IF Bårsrudmarka 

Gråbein IF Sætre 
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5 Sykkel 
 

Asker kommune har et overordnet 

mål om å øke andelen gående og 

syklende.  

I arbeidet med å tilrettelegge for 

sykkel, ønsker vi å differensiere 

brukerne. I friluftslivet tilrettelegger 

vi for to målgrupper; 1) Syklister på 

grus og 2) Syklister på sti.  

Asker kommune vil i første omgang 

prioritere gruppe 1) syklister på 

grus, siden dette når en bredde av 

brukere, både familier og 

tursyklister.  

I samarbeid med grunneiere legges 

det opp til å knytte sammen ulike 

grusveier i marka med trillestier, for 

å lage gjennomgående sykkelruter 

og rundturer. Asker sør vil bli 

prioritert.  

Det er ønskelig å etablere en 

gjennomgående turrute for sykkel 

fra nord til sør i kommunen, med 

overnattingsmuligheter, tilsvarende 

fotturen «Asker på langs».  

Det legges vekt på å unngå mulige 

konflikter mellom gående og 

syklende.  

Det er kommet tilbakemeldinger på 

utfordringer med sykling i plantefelt 

ol. Dette kan bedres gjennom 

senere tilrettelegging for stisykling i 

utvalgte områder og bedre 

informasjon om hensyn til 

skogsdrift. 

I hovedsak blir det satt opp 

informasjonskart over sykkelrutene 

ved naturlige startpunkter (QR-

turforslag). Et eksempel på dette 

er satt opp av Vårsol Velo ved 

Teiglen.  

 

Kart over forslag til sykkel-turruter på grus  

 

https://trailguide.net/html/Norway/Buskerud/R%C3%B8yken
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Rutene med turbeskrivelser legges inn i digitale løsninger i samarbeid med Skiforeningen og 

andre aktuelle samarbeidspartnere.   

Enkelte hovedruter merkes med skilt, som Tofte-Røskestadvannet, Røskestadvannet-Hurum 

Mølle, rundturer på Rødtangen/Holmsbu, i tillegg til hovedruter i Vestmarka. Stolpejakt for 

sykkel kan være et tilbud. 

Det må etableres grunneieravtaler og avtaler om vedlikehold av skilting. 

Fra frivilligheten har det kommet innspill om å utrede etablering av et større anlegg for 

terreng/stisykling i eksempelvis Dikemarksområdet, Follestad eller ved Grønsand, etter 

modell fra Trysil. Dette er avhengig av interesse blant grunneiere og næringsliv. Det finnes i 

dag et anlegg for sykkelcross i Kjekstadmarka ved Spikkestad i regi av IL ROS sykkel. I 

tillegg finnes en meget bratt flytsti i kanten av Vardåsen skisenter, bygget av frivillige i Asker 

sykkelklubb.  

For å unngå konflikter mellom stisykling, turgåere, og mellom stisykling og skogsdrift, kan det 

være aktuelt å ha et felles forum på tvers av interessegruppene for å drøfte egnede områder. 

 

 

Tabell over aktører sykkel 

Aktør Område 

NOTS Norsk organisasjon for 

terrengsykling 

Norge/Asker 

Asker sykkelklubb Asker nord 

IL ROS sykkel Midtre Asker 

Vårsol Velo Midtre Asker 

Skiforeningen Informasjon og turforslag 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

6 Padling 
 

Kajakkpadling og padling i kano har siden starten på 1930 tallet bare blitt mer og mer 

populært. I Asker padler mange kajakk i egen regi, mens en del leier kajakk via Asker 

skiklubb kajakk, DNT Oslo og Omegn, eller DNT Drammen, ved Gyldenløve padleklubb. 

Oslofjorden Friluftsråd (OF) leier ut kajakkplasser. Det finnes også private aktører som tilbyr 

utleie, kurs og fellesturer. Padling foregår både langs kysten og på innlandsvannene. 

Bærbare oppblåsbare Packrafts 

gjør det enklere å ferdes mellom 

vannene.   

Asker kommunes hovedoppgave 
når det gjelder friluftslivets 
ferdselsårer og padling, er å 
sørge for økt tilgjengelighet til 
strandsonen og fjorden for alle. 
Dette innebærer blant annet, i 
samarbeid med ideelle aktører, å 
legge til rette for at innbyggere og 
gjester enkelt og rimelig får leie 
kajakk, kajakkplass eller trille 
egen kajakk ned fra 
parkeringsplassen og ut i sjøen 
eller vannet (maks 100 m til 
tilgangspunkt). Målet er i størst 
mulig grad å unngå transport av 
kajakken og at folk gjerne deler 
kajakk med andre.  
 
Kommunen ønsker, i samarbeid 
med frivilligheten, å tilrettelegge 
enkelte padlehuker, teltplasser og 
toalett/renovasjon, for å korte ned 
avstandene mellom 
overnattingsplassene. F. eks 
Torvøya og ved Mørkvann og 
Langvann dersom grunneier 
tillater. 
  
Informasjonsskilt om 
padletilbudet settes opp ved de 
mest brukte tilgangspunktene. 
(Se DNT Drammens forslag for 
Drammensfjorden ytre-sør). Det 
må inngås avtaler med 
Skjærgårdstjenesten om tilsyn 
med padlehuker, skilt ol.  
 
Padleforbundet og 
friluftslivsorganisasjonene har 

samarbeidet om å utvikle en ro- og padleled for Oslofjorden. En ro- og padleled betyr en rute 
for padleturer, der leden er det som knytter de lokale rutene sammen. I Oslofjorden har 

https://www.facebook.com/kajakkgruppa/?locale=nb_NO
https://www.facebook.com/kajakkgruppa/?locale=nb_NO
https://kajakkutleie.dntoslo.no/products/1029/kajakk-s%C3%A6tre-voksen
https://www.dnt.no/dnt-der-du-er/dnt-drammen-og-omegn/gyldenlove-kajakklubb/
https://www.oslofjorden.org/
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prosjektet foreløpig kartlagt og tilgjengeliggjort 3120 km med padleruter fordelt på 245 ruter. 
(Ro- og padleled Oslofjorden). Det er kartlagt ruter langs hele Askers kyst.  
 
I Ro- og padleleden kan du finne relevant informasjon om turer, for eksempel viktige ting som 
tilgangspunkter og parkering, overnattingssteder, padlehuker, butikker, toaletter, dusj, 
muligheter til å kvitte seg med søppel og avfall, og hva som finnes av severdigheter på 
turstrekningen.  
 
Appen «Padleruter» viser graderte turer etter lengde på turen, hvor eksponert turen er 
(grønn er f.eks. innaskjærs) og hvor langt fra land turen går. Hensikten med graderingen er å 
tilby padleruter hvor man velger ruter etter ferdighetsnivå. Rutene viser også punkter hvor 
man må passe litt ekstra på, f.eks. mye sjø ved kryssing av led eller runding av odder.  
Turforslag finnes også på f.eks. Ut.no. 
 
 
 

 

 

 

Padlehuk etablert ved Berger i 

Drammensfjorden, vis a vi 

Holmsbu, som en del av Ro- og 

padleled Oslofjorden.  

Foto: Padleforbundet.  

 

 

 

 

 

 

https://www.padling.no/ro-og-padleled-oslofjorden/les-mer/
https://www.padling.no/ro-og-padleled-oslofjorden/padleruter-appen/
https://ut.no/turforslag/119820014/padleled-drammen-rute-13-jerdal-til-dramstadbukta-leden-i-elva-og-fjorden
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Rødvannshyttene i Hurummarka ligger som en stopp på padleturen fra Røskestadvannet via Langvann og til 

Rødvannet. Hyttene har kanoer/båt, og leies ut av Søndre Hurum Jeger og fiskeforening. Foto: SHJFF 

 

  

Asker skiklubbs kajakksenter på Holmen. Foto: Heidi K.S Rustand  
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7  Klatre- og buldrefelt 
 

Foto: Klatring i 

Hyggen, Norsk 

klatring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asker kommune er en populær destinasjon for klatring utendørs med sine sva og vegger i 

granitt. Her finnes både boltede ruter og ruter for naturlig sikring. Uteklatring er en 

friluftsaktivitet som har hatt en økning i antall utøvere de siste årene. Dette er tydelig på 

klatrefeltene med flere brukere. Feltene i Asker er populære både hos lokale klatrere og 

klatrere fra hele Osloregionen. Aktiviteten er i stor grad egenorganisert, men det arrangeres 

også klubbklatring og klatrekurs. I Asker er Røyken og Hurum klatreklubb, Drammen 

klatreklubb og Kolsås klatreklubb spesielt aktive, samt DNT fjellsport. 

Ved utvikling av klatrefelt har klatremiljøet selv dialog med grunneiere og inngår avtaler for 

oppsetting av bolter, parkering og lignende. Her spiller klatreklubbene en viktig rolle med 

blant annet kunnskap og bidrag til utstyr for å sette bolter og toppankre. Klubbene bidrar 

også med rebolting av klatrefelt når et er behov for det etter 20-25 år. Informasjon om ruter, 

adkomst, parkering osv. til de ulike klatrefeltene er samlet i klatreførere, ofte utgitt av 

klareklubbene. Klatrefeltene i Asker er blant annet med i klatreføreren Drammensgranitt 

(2023), utgitt av Drammen klatreklubb. Klubbene drifter også nettressurser med oppdatert 

informasjon om klatrefeltene. 

Det er rundt 13 klatrefelt i kommunen. De største og mest populære feltene er Hyggen og 

Vardåsen. Feltene ligger ofte nær bebyggelse eller i populære turområder. Dette gir tilgang 

på fin klatring i hverdagen, men gir også utfordringer med tanke på parkeringsmuligheter, 

toalettfasiliteter og søppelhåndtering ved feltene med stor trafikk.  

De senere år har Asker også utviklet seg til å bli et viktig område for det som kalles buldring. 

Her klatres det på mindre klipper og steiner hvor det ikke trengs tau eller sikringsutstyr, ut 

over en bærbar sikkerhetsmatte som beskytter mot korte fall. Denne aktiviteten foregår i 

mindre grad i regi av klatreklubbene. Til dels finnes en oversikt over buldrefeltene digitalt  

Det er viktig å få kartlagt og kartfestet områdene for både klatring og buldring, slik at de 

inngår i en helhetlig forvaltning av friluftslivsinteressene. 

https://www.gryttr.com/sted/norge/drammen-asker
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8 Målpunkter 
 

Utsiktspunkt Knivsfjell Foto: Heidi KS Rustand 

I Handlingsplanen for friluftslivets ferdselsårer, skal målpunkt kartlegges. Målpunkt er både 

steder der det er naturlig å starte, og avslutte en tur.  

Det kan være holdeplasser for offentlig transport, innfallsporter eller friluftsporter, 

utfartsparkering, kajakkutsett (tilgangspunkter), båtutsett osv.  

Målpunkt kan også være attraksjoner og steder som motiverer til bruk av ferdselsårene.  

Eksempler på slike steder er utsiktspunkt, kulturminner, naturminne, kunst, klatrefelt, 

fiskeplass, badeplass, rasteplass, offentlige brygger, aktivitetspark, gapahuk, 

«landingsplass» for kajakk, akebakker, padlehuk, teltplass, hengekøyeplass, foreningshytte, 

ubetjente, selvbetjente og betjente hytter, privat utleiehytte, campingplass, serveringssted, 

matbutikk, gjestehavn, naturhavn, turpost/trimkasse/stolpejakt osv.  

Skoler, barnehager, eldresenter, sykehus og andre institusjoner kan ha glede av tilrettelagte 

ferdselsårer og friluftsområder i nærheten. De som er stengt i helgene, kan ha ledig 

parkeringskapasitet. Institusjoner kan også betraktes som målpunkter. Det samme gjelder 

steder med turistinformasjon, utstyrsleie, kortsalg/nøkkelutlevering osv. (Veileder 

Friluftslivets ferdselsårer).  

I Handlingsplan for friluftslivets ferdselsårer fokuserer vi i første rekke på målpunkter som 

utfartsparkeringer, toaletter, hytter, kollektivpunkter, og eksempler på turmål som kan 

videreutvikles i samarbeid med grunneiere, frivillighet og andre. 

 

  

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
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8.1 Utfartsparkeringer 
 

 

Sem utfartsparkering. Foto Heidi KS Rustand 

Ikke alle kan sykle eller bruke kollektiv transport når de skal ut i naturen. Asker kommune har 

ansvar for over rundt 30 utfartsparkeringer ved friluftsområder, se oversikt. De fleste tilbyr 

gratis parkering, men gjerne restriksjoner på hvor lenge du kan stå parkert. Alle bør ha 

tilgjengelige HC-plasser.  

Paragraf § 4 i Friluftsloven sier at det er tillatt å parkere i utmark langs offentlig vei, så lenge 

det ikke volder nevneverdig skade eller ulempe. Men, med flere friluftslivsbrukere som 

utforsker den flotte marka og kysten vår, og et våtere klima, har det vist seg nødvendig å 

styrke vedlikeholdet og tilrettelegge flere parkeringsplasser. Det er også nødvendig å 

formalisere gamle uformelle avtaler med private grunneiere, og avsette arealer til 

utfartsparkering i arealplanleggingen.      

Det er behov for flere utfartsparkeringer i Asker sør. For eksempel trengs det parkering som 

fortsatt sikrer tilgangen til de flotte sandstrendene, Preusserstranda, Sandbukta og Ertsvika. 

Enkelte parkeringsplasser mangler tydelig skilting og oversiktskart over nærområdet.  

 

8.2 Toalettbygg 
 

For å motivere til aktivitet, forebygge forsøpling og legge til rette i friluftsområder med mange 

brukere, har Asker behov for flere friluftstoalett. Vedlikehold og drift av toalettbygg er en 

viktig del av friluftsanleggene, men også kostnadsdrivende.  

Det er behov for å kartlegge om det bør bygges flere toalettbygg langs Kyststien og ved 

Mørkvann. Toalettene skal være universelt utformet der en kommer til med elektrisk rullestol. 

Det er nødvendig med tilfredsstillende toalettbygg for Preusserstranda og ved enkelte 

klatrefelt. Samarbeid med lokalt næringsliv kan være aktuelt.    

 

 

 

https://www.asker.kommune.no/natur-og-friluft/friluftsliv/utfartsparkering/#tabs-map
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8.3 Ubetjente DNT-hytter i marka 
 

       
Hovdehytta Foto: DNT. 

Ubetjente hytter er bærekraftige tilbud som senker terskelen for å få tilgang til hyttelivet og 

som bidrar til sambruk. Hyttene leies ut av DNT og åpnes med DNTs standardnøkkel. Alle 

kan bruke hytta, men det er medlemmer av DNT som får tilgang til nøkkelen, og du må 

forhåndsbestille plass på hytta via UT.no. Hyttene leies ut hele året.  

Det er ønskelig å etablere flere ubetjente hytter, spesielt i marka og langs kysten i midtre 

Asker og Asker sør. Turforslaget «Asker på langs» trenger overnattingstilbud underveis.   

 

Pr. 2023 drifter DNT Oslo og Omegn/Asker Turlag fem ubetjente hytter i et samarbeid med 

kommunen:  

Navn Sted Senger Drikkevann Strøm Annet 

Wenzelhytta  

 

Vardåsen ved 

alpinbakken 

4 Nei Nei Gapahuk 15 plasser 

Maler Gustav Wentzel sin hytte 

Halvorsenhytta Tveitersetra  9 Nei, kokes Ja Hengekøyepark 

Komponist Johan Halvorsen sin hytte 

Småvannsbu Kjekstadmarka 4 Nei, kokes Nei Familievennlig 

Gammel direktørhytte for Dikemark sykehus 

Hovdehytta Vestmarka 6-8 Nei, kokes Nei Familievennlig 

Milorg-hytte 

Sjåførboligen Elnestangen 11 Ja Ja Kajakkutleie fjorden 

Håkavika- Fritjof Nansens enke, Sigrun Nansen 

bolig 

  

https://www.dntoslo.no/faqdntnokkel/
https://ut.no/
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/10887501
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/101255
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/10790
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/10776
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/101039692
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8.4  Kystledhytter i Asker 
 

  

Bakkeskjær foto:OF 

 

Oslofjordens Friluftsråd (OF) drifter seks kystledhytter innenfor Asker kommune. Disse 

ubetjente hyttene er åpne vår-sommer-høst, og bestilles via friluftsrådets nettsider. 

Medlemskap som Oslofjordvenn gir mulighet for forhåndsbestilling. Å overnatte på en 

kystledhytte er fint å kombinere med en lengre vandring langs Kyststien.  

Pr. 2023 drifter OF seks kystledhytter i Asker:  

Navn Sted Senger Drikkevann Strøm Annet 

Bakkeskjær Holmsbu 6 Nei Nei Øy, Robåt 

Butikken Langåra (N) 20 Ja Ja Øy, Rutebåt 

Fiskerhytta Sandspollen 4 Nei Nei Friområde 

Livestua Hernestangen 5 Nei Ja Strand 

Erlingbua Hernestangen 3 Nei Ja Strand 

Ranvikholmen Langåra  4 Nei Nei Øy 

 

Det er ønskelig å etablere flere kystledhytter/ubetjente hytter, gjerne strekningen Tofte-

Rødtangen.   

 

 

  

https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/bakkeskjaer
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/butikken
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/fiskerhytta
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/hernestangen-livestua
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/hernestangen-erlingbua
https://friluftsliv.oslofjorden.org/hytteoversikt/ranvikholmen


29 
 

8.5 Foreningshytter  
 

  

Stikkvannshytta Foto: Hurum Turistforening  

Flere lag og foreninger leier ut hytter til medlemmer og andre og/eller har servering i helgene, 

gjerne søndager i sesong. Dette er viktige turmål hele året langs friluftslivets ferdselsårer. 

Flere av hyttene har åpne arrangementer i løpet av året. 

 

Eksempler på foreningshytter pr 2023:  

Navn Område Driver Senger Servering Strøm 

Blåfjellhytta Kjekstadmarka GUI Sportsklubb 16 Ja? Ja 

Herstadhei Turisthytte  Villingstadåsen Herstadhei 

Turisthytteforening 

0 Ja Nei 

Rødvann Hurummarka Naturvernforbundet 

Hurum 

 Nei Nei? 

ROS-hytta Kjekstadmarka ROS-hytta 0 Ja Ja 

Rødvannshyttene Hurummarka Søndre Hurum NJFF 8-10 Nei Nei 

Stikkvannshytta Hurummarka Hurum Turistforening 0 Ja Ja 

Solvik Vollen/Bjerkås Røde Kors 12 Nei Ja 

Vestlia Vestmarka Asker Skiklubb 35 Ja Ja 

 

Bryggerhuset på Tveter gård drives som kafe i et samarbeid mellom NaKuHel og DNT Asker 

Turlag (byggene eies av Asker kommune). Hovedhuset på Tveter leies ut til selskapslokaler.  

https://heggedal-il-blaafjellhytta.idrettenonline.no/next/p/19041/forsiden
https://herstadhei.no/about
https://www.facebook.com/roshytta/?locale=es_LA
https://www.shjff.no/hytter/
https://www.facebook.com/Hurumturistforening/
https://www.rodekors.no/lokalforeninger/akershus/asker/om/utleie/
https://ut.no/hytte/10619/vestlia
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NaKuHel driver også kafeen Smia og forsamlingshuset Verkstedet, som er en del av 

kommunens eiendom på Sem. 

Solli gård i Vestmarka eies av kommunen og leies ut til private. De driver kafe, overnatting, 

riding og leier ut selskapslokaler. Kommunen har også andre bygg ved friluftsområder som 

leies ut til private aktører.   

Flere skogeiere og andre leier ut koier, hytter og jakt og fiske i marka via Inatur.no og finn.no. 

Disse hyttene supplerer tilbudet langs stiene og skiløypene. Overnattingstilbudene kan inngå 

i satsingen på naturbasert reiseliv.  

Asker har mange fiskevann, hvorav flere følges opp av jakt- og fiskeforeninger og 

grunneiere. Man trenger ikke fiskeravgift for å fiske i ferskvann der det ikke er laks, sjøørret 

eller sjørøye. Da trenger du kun lokalt fiskekort eller tillatelse av grunneier/ 

fiskerettshaver. Se; https://www.njff.no/fiske/fiskeregler.  

 

 

 

 

8.6 Dagsturhytter versus overnattingshytter 
 

Den ordinære spillemiddelordningen, stiftelser 

og andre kan inngå i et spleiselag for å bygge 

hytter som turmål for dagsturer. Slike 

dagsturhytter kan bidra til økt bruk av 

nærområdet. Rom og fasiliteter beregnet på 

overnatting er ikke tilskudds berettigede. Det 

kan være aktuelt med dagsturhytte, f.eks. på en 

av utsiktsåsene i Asker. En slik hytte krever 

jevnlig tilsyn. 

 

 

Foto: Dagsturhytta «Ørneredet». Stavanger kommune. 

 

Spillemiddeltilskudd til overnattingshytter ved kysten og i lavlandet kan søkes av foreninger 

tilknyttet Friluftsrådenes Landsforbund, Oslofjorden Friluftsråd og Norsk Friluftsliv, med 

friluftsliv og fysisk aktivitet som hovedformål. Driftsavtaler og grunneieravtaler må gjelde i 30 

år. Se Anleggsregisteret.no 

Det kan søkes om tilskudd til nærmiljøanlegg som er fritt, allment tilgjengelig for 

egenorganisert idrett og fysisk aktivitet. Målgruppen er særlig barn og ungdom (6-19 år), men 

også lokalbefolkningen ellers. Man kan også søke til turstier og aktivitetsanlegg. 

Tverga er et ressurssenter for egenorganisert aktivitet. Senteret jobber med å bistå 

kommuner og frivilligheten med å tilrettelegge for nye typer aktiviteter innen friluftsliv og 

fysisk aktivitet. Kommunen vil inngå et tettere samarbeid med Tverga. 

https://www.inatur.no/
https://www.njff.no/fiske/fiskeregler
https://sparebankstiftelsen.no/sok-stotte/?gclid=EAIaIQobChMIl8_dkbiFgwMV9gWiAx2WQwR2EAAYASABEgJS3_D_BwE
https://www.regjeringen.no/contentassets/9a51d0482efe454fbdb122c75558cf53/v-0991-n_2023_foresegner-om-tilskot-til-loypetiltak-i-fjellet-og-overnattingshytter.pdf
https://norskfriluftsliv.no/om-oss/medlemsorganisasjoner/
https://www.anleggsregisteret.no/
https://www.regjeringen.no/contentassets/cc8ab60bcffd4cd48317766f094c66ac/v-0732-b_2023-bestemmelser-om-tilskudd-til-anlegg-for-idrett-og-fysisk-aktivitet-v2.pdf
https://tverga.no/
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8.7 Gapahuker, padlehuker, telt og hengekøyeplasser 
 

Å overnatte i hengekøye er en populær aktivitet i 

Asker. Halvorsenhytta har et eget 

hengekøyeanlegg for 8 personer. Områder som 

for eksempel Sagene-Østnestangen, Vardåsen 

nord, Kjekstadmarka og Elnestangen er mye 

brukt av familier og ungdom. Det er ønskelig å 

legge til rette for noen flere kjente plasser for telt 

og hengekøyer, slik at andre plasser ikke får for 

høy belastning.   

Padlehuk Foto. DNT 

Felles helårsgodkjent bålplass, og toalett og renovasjon i nærheten kan være nødvendig på 

de mest brukte stedene.  Enkelte av områdene, f.eks. Mørkvann kan tilrettelegges med 

padlehuk, toalett og helårsgodkjent bålplass for å unngå økt slitasje.  

 

 

8.8 Helårsgodkjente bålplasser 
 

Med tørrere vårmåneder og 

høstmåneder er det blitt et økt behov for 

å anlegge bålplasser brannvesenet 

har godkjent for helårsbruk, ved de mest 

brukte utfartsstedene langs 

ferdselsårene. Disse har rundkamp 

(store steiner), drenering med grus, et 

dypt underlag med pukk for å unngå at 

bålet brenner nedover i bakken, og 

minst 4 meter mellom bål og vegetasjon.  

Asker hadde i 2023 ingen godkjente plasser, men 

bålplassen i Borgenveien 100 er anlagt slik. Foto: 

Heidi Rustand 

  

 

8.9 Turmål  
 

Interessante turmål langs stier, løyper og leder er viktige for å motivere ekstra til fysisk 

aktivitet og naturopplevelser. Under planarbeidet har kommunen fått forslag fra alt fra 

rehabilitering av Stikkvannstårnet (gammelt branntårn og Hurums høyeste punkt), merke til 

Minnelunden ved Høymosedalen, toalett på Ertsvika til tilrettelegging på Rødtangen. Slike 

tiltak vil bli prioritert opp imot ulike frilufts- og idrettsanlegg i handlingsprogrammet, og krav til 

vedlikehold må følge saken.  

https://fantastiskemarka.no/2020/07/18/5-tips-til-hengekoyeturer-i-kjekstadmarka/
https://www.asker.kommune.no/natur-og-friluft/telting/
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Opplevelser underveis langs stien kan også være motiverende, slik som «Trollturen rundt 

Vesledammen», skilt med historien bak «Bjørnehiet», kulturhistoriske opplevelser, en 

klatreløype eller bålplass. Tiltak kan gjerne gjennomføres som et spleiselag mellom stiftelser, 

næringsliv, frivilligheten, grunneier, fylket, stat og kommunen.  

 

9 Behov for samarbeid på tvers av kommunene  
 

DNT Oslo og Omegn og Oslofjorden Friluftsråd (OF) drifter 21 sommerhytter på Lågøya på 

vegne av Sparebankstiftelsen. Øya ligger på østsiden av Oslofjorden, i Frogn kommune, 

utenfor Fagerstrand, og nås med egen båt eller kajakk fra Nærsnes/Båtstø/Sætre eller ferje 

fra Oslo. OF drifter også flere hytter på Håøya (Oslo kommune største eier) og Bergholmen i 

Frogn kommune. Øyene ligger rett utenfor Askers kyst, og er attraktive for Askers befolkning 

og turister. Samtidig ligger Skogsborg, Torvøya og Gråøya rett innenfor øyene.  

Det er igangsatt et samarbeid på tvers av Asker kommune og Frogn kommune, via OF, for å 

gjøre øyene mer tilgjengelig for alle, også for dem uten egen båt. Prosjektet ønsker å bidra til 

inkludering på tvers av sosiale lag og ulik bakgrunn. Aktuelle tema er hverdagsturisme, 

grønn kortreist turisme, ferie for lavinntektsgrupper, personer med funksjonsnedsettelser, 

barnevern og andre, samarbeid med lag og foreninger, historieformidling og bedre 

rutebåttilbud. 

DNT drifter Svartvannshytta som ligger 6 km innenfor Vestmarkssetra i Bærum kommune.  

Mange Askerbøringer besøker de private serveringshyttene i Bærum; Gupu og Furuholmen. 

OF drifter kystledhytta Svelvikstrømmen som ligger i Svelvik, vis a vi Verket. Pilegrimsleden 

og flere historiske veifar som Kongeveien (Sølvveien) går fra Kongsberg, via Øvre Eiker, 

Drammen, Lier, Asker, Bærum, og frem til Oslo. Det kan derfor være viktig med et samarbeid 

rundt transportbehov, tilrettelegging og informasjon på tvers av flere kommuner. 

 

Sambruk: Utleie av Kajakk på Elnestangen. Foto: DNT   

https://www.dnt.no/dnt-der-du-er/dnt-oslo-og-omegn/hytter/lagoya/
https://hyttebestilling.dnt.no/hytte/101226
https://ut.no/hytte/101232/svelvikstrmmen
https://pilegrimsleden.no/turforslag/tunsbergleden
https://no.wikipedia.org/wiki/Den_drammenske_kongevei
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10 Informasjon om turmuligheter og allemannsretten 
 

Kartlegging i forbindelse med planen viser at kommunen mangler helhetlig informasjon om 

turmuligheter og om allemannsretten og sporløs ferdsel.  

 

10.1 Først tilfredsstillende infrastruktur, - deretter ny markedsføring 
 

Arbeidet med Friluftslivets ferdselsårer, handler først og fremst om å tilrettelegge åpne 

anlegg for innbyggerne og friluftslivsorganisasjonenes «treningstid». Men friluftsanleggene 

kan også benyttes av opplevelsesnæringen, etter avtale med anleggseier, og så lenge 

aktiviteten ikke fortrenger andre, eller belastningen på naturen blir for stor.  

Temaplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv og Handlingsplan for reiseliv og 

opplevelsesnæring i Asker  understreker behovet for å koordinere arbeidet med utvikling av 

destinasjoner for natur og aktivitetsbasert turisme, med kommunen, og med 

friluftslivsorganisasjonenes arbeid med å tilrettelegge aktivitetstilbud, friluftsanlegg 

(infrastruktur), og markedsføre friluftslivstilbudene. 

Sammen med ulike attraksjoner, aktivitetsmuligheter, overnattingsmuligheter, kurs, kultur- og 

frilufslivssarrangement, kan en felles satsning bidra til å gjøre Asker til en mer attraktiv bygd 

å reise i eller til, - synliggjøre muligheten for kortreiste ferier. 

Reiselivsplanen anbefaler å vente med markedstiltak mot nye målgrupper til samarbeid og 

infrastruktur er mer på plass. Utvikling av infrastruktur og produkter vil bli prioritert først, frem 

til 2026. 

 

10.2 Besøksforvaltning 
 

Informasjon og markedsføring (og tilrettelegging) er viktige virkemidler i besøksforvaltning. 

Det vil si å legge til rette for og styre bruken av et naturområde slik at det ivaretas, samtidig 

som opplevelsen for de besøkende skal bli best mulig og den lokale verdiskapningen bli 

størst mulig. 

Bedre informasjon kan føre til økt bruk, men også større slitasje. Samtidig er 

informasjonsskilt, brosjyrer, digitale apper med kart og turforslag, bærekraftige 

arrangementer og tilrettelegging, med på å forebygge slitasje utenfor ferdselsårene. Vi kan 

lede brukerne utenom de områdene vi ikke ønsker stor ferdsel i, f.eks. av hensyn til dyreliv, 

flora, næring og sikkerhet.   

 

10.3 Målgrupper 
 

Friluftslivets ferdselsårer kan brukes til å gjennomføre sammenhengende turer, 

helgeopphold, arrangementer og dagsturer tilpasset behovene til ulike målgrupper. 

Primærmålgruppen er egne innbyggere, 98 000 personer pr 2023. Sekundærmålgruppen er 

Oslo regionen, en befolkning på 1,7 millioner, innen ca. to timers reisevei fra Asker. 

https://www.asker.kommune.no/om-asker-kommune/styring-og-verdier/temaplaner-for-asker-kommune/temaplan-fysisk-aktivitet/
https://asker.digdem.no/file/clm9a0c5o20or0pxdhmp0eraf
https://asker.digdem.no/file/clm9a0c5o20or0pxdhmp0eraf
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/vernet-natur/myndigheter/besoksforvaltning-i-norske-verneomrader/
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Handlingsplan for reiseliv og opplevelsesnæring i Asker deler innbyggere inn i flere grupper 

med ulike behov, blant annet: 

«Aktive i naturen» - de har behov for å være aktive, men setter også krav til 

naturopplevelsen og liker friluftslivkonseptet. Lokalmat, lokal kultur og historie er viktig.  

(ungdom, voksne og seniorer). 

 «Familier» - de skal ha opplevelser sammen, er opptatt av fleksible løsninger og å pleie 

flokken.  Familier deles gjerne i tre mindre gruppen etter alderen på barna. 

I Handlingsplan for friluftslivets ferdselsårer 2024-2035 fokuserer vi i tillegg på målgruppen;  

«Ny i Asker» -nye innbyggere i Asker som ønsker å bli mer lokalkjent eller finne et 

lavterskeltilbud, som vil i gang med en enkel, rimelig fysisk aktivitet, men som gjerne trenger 

litt ekstra veiledning eller behov for inkludering. 

 

10.4 Tema 
 

Det er tre hovedtema: 

1) Inspirasjon og informasjon om friluftslivstilbudene. 

2) Kunnskapsformidling om allemannsretten og sporløs ferdsel. 

3) Status i arbeidet med å tilrettelegge for friluftslivet.  

 

10.4.1 Inspirasjon og informasjon om selve friluftslivstilbudet  

 

Det viktigste er informasjon om selve friluftslivstilbudet til innbyggerne i Asker kommune og 

området rundt. Fellesnevnere kan være bærekraftige, kortreiste friluftslivsopplevelse» og «To 

fjorder- en kyst». Strategiske personlige fortellinger blir viktige.  

Gode digitale løsninger, apper og sosiale medier, er de viktigste kanalene fremover. 
Kommunen vil benytte UT.no, aktivitetskalenderen «Hva skjer i Asker», FB, Instagram ol.  
Likevel vil det bli behov for noen fysiske planleggingskart, nærturkart og hefter med turforslag 
som supplement, og informasjon i Askermagasinet, presse og media. Det bør lages en 
bildebank fra de enkelte turrutene. 
 
Ikke alle er digitale brukere, det vil derfor fremdeles bli produsert noe informasjonsmateriell 
og kart. I tillegg vil fysiske skilt og merking fortsatt være nødvendig.  
 
Kommunen vil etablere et systematisk samarbeid med frivillige organisasjoner, naturbasert 
reiseliv, kulturliv, skoler, barnehager og innbyggertorgene om arrangementer og aktiviteter 
som markedsfører ferdselsårene for friluftslivet.   
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Figur: Handlingsplan for reiseliv og opplevelsesnæring i Asker «Sammen for Asker 2030». 

 

Kommunen vil arbeide med tjenestedesign for å kartlegge informasjonsbehovet. 

Budskap kan være:  

✓ Turforslag, - f.eks. hvor starter turen og hvor går jeg/sykler jeg? Hvor setter jeg ut 

kajakken?  

✓ Turmål (målpunkt) – hva opplever jeg? Hva kan jeg gjøre der? Hvor booker jeg 

overnatting, leier kajakk osv. 

✓ Hvor låner jeg utstyr? 

✓ Allemannsretten/pliktene 

✓ Sporløs ferdsel 

✓ Turgrupper 

 

 

Sentrale kanaler for informasjon vil være apper som:  

UT.no: Turplanleggeren er en gratis tjeneste fra Den Norske Turistforening (i samarbeid med 
Statskog, Friluftsrådenes Landsforbund, Miljødirektoratet og Kartverket). Appen har over 
12.000 turforslag og 1200 hytter over hele landet. Turene er merket med vanskelighetsgrad, 
og man kan filtrere på sykkelturer, padleturer, skiturer ol.  

Med kartløsningen på appen kan du følge med på hvor du er, mens du går turen din. Du kan 
også planlegge nye turer. I appen kan du bruke sjekkUT til å registrere turposter du tar, turer 
du har gått, topper og hytter du har vært på, konkurrere med deg selv eller andre, eller skrive 
i digital gjestebok.  

UT.no er koordinert med Norgeskart, den nasjonale turrutebasen til Kartverket 1:50.000. 
Denne kan lastes ned gratis og benyttes offline av alle. Norgeskart og UT.no er plattformene 

https://ut.no/
https://ut.no/sjekkut
https://www.norgeskart.no/
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der kommunen i første rekke oppdaterer informasjon gjennom et samarbeid med DNT Oslo 
og Omegn. Kommunen samarbeider med Skiforeningen om oppdatert løypekart på 
Skiforeningens ruteplanlegger Appen iMarka gir også informasjon om sommer- og 
sykkelruter. 

  

Figur: UT.no app 

 

  

Figur: iMarka app 

 

 

Andre apper for turtips:  

Padleleden har  Appen «Padleruter» med all informasjon om parkering, 
tilgangspunkter for kajakk, graderte turer osv.  

Oslofjordens Friluftsråd har utarbeidet Oslofjordkartet med oversikt over 
kystledhytter, kajakkutsett, kajakkoppbevaring, i tillegg til kyststi osv.  

NJFF- appen til Norges Jeger- og Fiskerforbund gir, sammen med Inatur.no, 
oversikt over tilrettelagte fiskeplasser og båtramper, i tillegg til jakt - og fisketips 
og hytter.  

https://www.skiforeningen.no/mapservice/area/?areaId=11
https://www.padling.no/ro-og-padleled-oslofjorden/padleruter-appen/
https://friluftsliv.oslofjorden.org/friluft?q=kajakkutsett&q=rett-ut-kajakklagring&q=kyststier&q=ro-og-padleruter
https://kommuneasker.sharepoint.com/sites/org-Forvaltningogutvikling/Delte%20dokumenter/General/Friluftsliv/2022%20Friluftslivets%20ferdselsårer/Kladder%20plan/NJFF-appen%20-%20NJFF
https://www.inatur.no/
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Stolpejakten:  Stolpejakten passer for både unge og gamle, og er tilrettelagt for de med 
funksjonsnedsetting. Man går på jakt etter stolper med QR koder rundt i nærmiljøet. 
Stolpejakten er en allmennyttig forening som skal bidra til økt fysisk aktivitet blant folk flest i 
hele landet. Stolpejakten er et gratis tilbud.  

 

10.4.2 Informasjon om allemannsretten, plikter og sporløs ferdsel 

 

Allemannsretten er hjemlet i Friluftsloven og en del av Norges kulturarv. Rettigheter er omtalt 

i Magnus Lagabøtes landslov fra 1274. Allemannsretten gir alle rett til å ferdes og oppholde 

seg i utmarka, men en skal opptre hensynsfullt. Det innebærer at en også har plikter en skal 

forholde seg til. I underkant av 70 prosent av befolkningen i Norge har middels til utmerket 

kunnskap om allemannsretten. Kommunen erfaring fra pandemien, er at ikke alle innbyggere 

kjenner til rettighetene og pliktene som følger av loven.  

Kommunen har et ansvar for å fremme innbyggernes interesser for friluftsliv. Kommunen vil 

samarbeide med lag og foreninger nasjonalt og lokalt og grunneierrepresentanter for å gjøre 

allemannsretten og kunnskap om sporløs ferdsel kjent.  

Det er viktig å benytte opplevelsesnæringens kanaler til å gi besøkende og lokalbefolkningen 

riktig og god informasjon om hvordan gjester skal ferdes i naturen. Ved eventuelt merking av 

stier som går i naturreservat kan man sette opp informasjonsskilt med oppfordring om å vise 

hensyn. Økt informasjon om hensyn ved skogbruk, beite og landbruk kan også være aktuelt.  

 

 Miljødirektoratets brosjyre om allemannsretten 

https://stolpejakten.no/konseptet
https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/friluftsliv/allemannsretten/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/friluftsliv/friluftsliv-og-allemannsretten/
https://norskfriluftsliv.no/hva-er-sporlos-ferdsel/
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2020/juni-2020/allemannsretten/
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10.4.3 Status i arbeidet med å tilrettelegge friluftslivets ferdselsårer. 

 

Informasjonen om arbeidet med friluftslivets ferdselsårer bør være løpende og jevnlig 

gjennom kanaler som kommunens nettsider, Asker magasinet, sosiale medier, lokal og 

regional presse og media. Dette er informasjon til innbyggere, lag og foreninger, politikere og 

næringsliv i handlingsplanperioden. Hva er status i dag og hvor vil vi? Hva trenger vi av 

drahjelp? Hva gjør vi underveis? Hvor langt er vi kommet? Hvem er «vi»? Det er viktig å 

synliggjøre lag og foreninger, grunneiere og andre som bidrar. Arrangementer og offisielle 

åpninger av nye tilbud blir viktig, i tillegg til kontinuerlig rekruttering av innbyggere til 

stigrupper og informere om hensynsfull ferdsel.  

 

11 Kartdata  
 

Kartverket har ansvaret og originalen for datasettet TURRUTER, som inneholder data for 

fotruter, skiløyper, sykkelruter, andre turruter og tilretteleggingstiltak i friluftslivsområder.  

Disse er blant annet utgangspunkt for UT.no. Kommunen og frivillige organisasjoner som 

f.eks. DNT sørger for å melde inn endringer/tillegg til kartverket via en innmeldingstjeneste. 

Alle turrutene som meldes inn skal være merket i marka og ha driftsavtale. Kartverket har 

ansvaret for kontroll og ajourhold av datasettet. Dette datasettet er tilgjengelig i Askerkart for 

saksbehandlere.  

Vardåsen: Foto: Heidi KS Rustand  
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12 Definisjoner  
 

Under følger en oversikt over definisjoner for infrastruktur for ferdsel i naturen hentet fra 

Miljødirektoratets veileder M-1292/2019- Plan for friluftslivets ferdselsårer. 

• Trasé defineres som en korridor i terrenget for både foreslåtte, planlagte og 

eksisterende ferdselsårer og turruter. En trasé har et definert start- og sluttpunkt.  

• Ferdselsårer er traséer for ferdsel som er synlige i terrenget i den sesongen som er 

aktuell for bruk, samt leder for ferdsel på vann og over breer.  

• Ulike ferdselsårer:  

• Sti er et tydelig, smalt og sammenhengende tråkk i terrenget som har oppstått 

gjennom bruk eller aktiv tilrettelegging. 

• Turveg er en opparbeida og sammenhengende ferdselsåre med jevnt og fast 

toppdekke og en bredde på minst 1,2 meter. 

• Led er en ferdselsåre på vann og over bre. 

• Løype er ferdselsåre på snødekt mark som jevnlig tråkkes eller prepareres, eller som 

merkes eller kvistes som traséer for vinterferdsel.  

• Labbeløyper er turveitraseer utenfor byggesonen eller på frossen mark preparert 

med Snowdog eller snøskuter for gående om vinteren.  

• Turruter er skilta, merka og kartfesta traséer for ferdsel i den sesongen som er 

aktuell for bruk. Det skilles mellom flere typer turruter, se Merkehåndboka. 

Tilrettelegging og synliggjøring av turruter. (Den Norske Turistforening/Innovasjon 

Norge/Friluftsrådenes Landsforbund 2019) for mer om turruter.  

• Turforslag er en anbefalt tur. Turforslag er ikke en del av det offentlige 

kartgrunnlaget (DOK). Turforslag formidles blant annet i ulike turportaler, 

informasjonsbrosjyrer og turkort. 

• Målpunkt er både steder der det er naturlig å starte og avslutte bruken av 

ferdselsårene og attraksjoner/steder som motiverer til bruk av dem. Eksempler på 

slike steder er holdeplasser for offentlig transport, innfallsporter, parkeringsplasser, 

utsiktspunkt, serveringssteder, skoler/barnehager, kulturminner osv. (Veileder 

Friluftslivets ferdselsårer). 

• Tilgangspunkt er en type målpunkt og brukes om et sted der ro- og padleruta starter 

og slutter, og der allmennheten har adgang til stedet både fra landsiden og fra 

sjøsiden. (Norges Padleforbund)  

• Allemannsplikten: «Lov om friluftslivet» (Friluftsloven) § 11 gir en generell plikt til å 

opptre varsomt og hensynsfullt for å ikke volde skade eller ulempe for grunneier, 

bruker eller andre, eller påføre miljøet skade. Bestemmelsen omtales gjerne som 

«allemannsplikt». «Sporløs ferdsel» innebærer at du rydder opp og ikke skader natur. 

• Allemannsretten: Allemannsretten er lovfestet gjennom Friluftsloven, og helt 
grunnleggende for friluftslivet. Den gir oss rett til å ferdes og oppholde oss i utmark i 
Norge, også kyst- og strandstrekninger. Nye bestemmelser i friluftsloven fra 2012 gjør 
det lettere for kommunene å merke eller varde stier og ruter, bygge klopper og broer 
og sette i verk andre tiltak for å lette ferdselen for allmennheten. Kommunen kan 
også stanse arbeid som er i strid med friluftsloven; som å kreve at oppførte byggverk 
fjernes helt eller delvis eller fjerne stengsler eller andre innretninger, skilt eller 
kunngjøringer, som strider mot forbud eller pålegg gitt i eller i medhold av friluftsloven. 

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://www.merkehandboka.no/
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1292/m1292.pdf
https://www.padling.no/ro-og-padleled-oslofjorden/les-mer/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1957-06-28-16
https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/friluftsliv/allemannsretten/
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• Statlig sikrede friluftsområder: Kommuner og interkommunale friluftsråd kan søke 
Miljødirektoratet om økonomisk støtte til å sikre seg råderett over friluftslivsområder 
eller ferdselsårer gjennom kjøp eller bruksavtale. Når man søker om statlig sikring, tar 
en på seg et framtidig drifts- og tilsynsansvar for området og kan søke 
tilretteleggingsmidler. Slik kan viktige friluftslivsområder ivaretas og tilrettelegges for 
dagens og framtidige generasjoner.  

• Kartlegging og verdsetting av friluftsområder: Hensikten med å klassifisere og 

verdsette friluftsområder i kommunen er å tydeliggjøre hvilke friluftslivsområder som 

finnes i kommunen og verdsette disse etter en mal, slik at arealene sikres i 

arealplanlegging og en unngår en bit for bit utbygging. Se veileder. 

• Merkehåndboka er en nasjonal standard som er utarbeidet i et samarbeid mellom 

myndighetene, friluftsliv, naturvern og grunneier -representanter.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/M98/M98.pdf
https://www.merkehandboka.no/wp-content/uploads/merkehandboka/Merkehandbok_2019.pdf

